D XXXI. Cum eam vidisset tam acerce affectam, et stantem prope dilectum discipulum, illud (sicut erat consentaneum) est omnino elocutus, quod divinum narrat Evangelium. Eam enim Primum aspiciens: *Mulier, inquit, ecce filius tuus*<sup>46</sup>, ostendens discipulum. Sic vel cruci affixus, curam gerebat matris, et eam commendavit dilecto discipulo, nos docens non negligere parentes usque ad extremum spiritum,

<sup>41</sup> Marc. xv, 40. <sup>42</sup> Luc. ii, 35. <sup>43</sup> Psal. xxi, 17. ix, 26.

<sup>44</sup> Psal. xxxvii, 31. <sup>45</sup> Deut. xxxii, 41. <sup>46</sup> Joan.

quanquam prius videbatur etiam repellere, ut quæ non in tempore ei esset molesta. *Quid enim mihi et tibi* (in nuptiis inquit), *mulier*<sup>47</sup> ? et postea : *Quæ est mater mea* ? Hic autem apertam ostendit dilectionem, et discipulo quidem eam commendat, sic consolans, illum autem magis honorans commendatione, et quod valde eum diligenter, hoc utens testimonio (quid enim aliud faciens, aut dicens, illum tali honore est dignatus ?), simul quoque quod permanisset, ei referens gratias. Deinde cum etiam aspexisset discipulum, *Ecce* inquit, *mater tua*<sup>48</sup>. Hoc autem erat conjungentis ad dilectionem, et simul etiam ostendentis amborum auctoritatem. *A b eo ergo tempore*, inquit, *discipulus eam accepit in propria*<sup>49</sup>, intelligens quorsum tenderet oratio, et Domini voluntati sincere inseriens.

XXXII. Postquam autem finem acceperunt omnia, *Sitio*, inquit Salvator<sup>50</sup>. Qui vero erant veloces ad malum, et ingratorum ingratissimi, ei acetum felle commixtum, qui aqua (proh dolor !) in situ sestu in terra arida sunt potati ; et qui melle saturati fuerunt<sup>51</sup>, fel porrigunt ; quorum uva, uva fellis, et ira, draconum domus<sup>52</sup>. Sed quomodo rursus illam hæc videntem, oportebat cruciari animo ? Quando autem mortuum quoque vidit, quomodo tulit ? quomodo non etiam ipsam una abrupit animam ? Quomodo sustinuit videns inimicos, qui ne post mortem quidem adhuc erant reconciliati Filio, sed cædem adhuc in eum spirabant, et gladio ejus latus confodiebant ? Sed hæc quidem divinum narrat Evangelium. Dicuntur autem hæc quoque a linguis, que plurimi faciunt veritatem, quod cum hæc nova et admirabilia percepia essent oculis Deiparae, et post mortem Filii, perinde ac si viveret, ex ejus latere aqua et sanguis scaturiret, illa tum quidem haurit reverenter et diligenter.

XXXIII. Deinde ea sic se totam dedit parandæ sepulturæ, et quemadmodum divinum illud corpus e ligno deponeretur, et aptum monumentum consequeretur. Cum autem non posset hæc per se efficere, ejus mentem movet omnino ejus Filius, ut scrutaretur in loco Calvariæ. Quod cum factum esset, concedit ut ejus scopus facile succederet. Invenitur enim quoddam monumentum recentissimum et pulcherimum, et elegans locus in quo erat situs, illo quidem nequaquam dignus : Quid enim omnino ex rebus terrenis ? sed non indignus ejus quæ quærebant, desiderio. Atque erat quidem sepulcrum plane, ut dixi, novum et omnino intactum, utin quo nullum adhuc esset sepultum : ne, si alia posita fuissent corpora, dubitaretur quoniam resurrexisset : et locus in optimo aere positus, et in horti speciem ornatus. Postquam autem sciitata intellexit, non solum esse amicum horti do-